— 1 —

郑州市惠济区大河路街道办事处文件

大河政〔2019〕19 号

大河路街道办事处
关于印发《2019 年防汛工作方案》的通知

各行政村，天河社区，各部门：

现将《大河路街道办事处 2019 年防汛工作方案》印发给你

们，请认真贯彻执行。

大河路街道办事处

2019 年 6 月 14 日

— 2 —

大河路街道办事处 2019 年防汛工作方案

防汛工作事关全局，责任重大，为切实做好 2019 年防汛工

作，确保安全度汛，根据省、市、区防汛工作会议安排，和区防

汛指挥领导小组统一部署，结合辖区实际，经街道办事处研究，

特制定工作方案如下。

一、指导思想

认真落实省、市、区防汛工作会议精神，紧紧围绕辖区中心

工作，牢固树立“以人为本、安全至上”的理念，贯彻“安全第

一，常备不懈，以防为主，全力抢险”的方针，立足于“防大汛、

抢大险、救大灾”，落实以行政首长负责制为核心的各项防汛责

任制，坚持防洪除涝并重，以防为主，确保早部署、早动手、早

准备、早落实。

二、防汛目标和任务

按照省、市、区防汛指挥部统一工作部署，突出重点，狠抓

薄弱环节，保证措施到位，坚持“防大汛、抢大险、抗大灾”做

到有备无患。2019 年防汛工作目标为：确保在规定防洪标准内，

主要河道堤防不决口，排水沟渠排水畅通；确保各行政村重要基

础设施安全度汛；确保主要交通干线正常运行，企业正常生产；

确保及时、有序、有效地应对超标准洪水，全力保障人民群众生

命财产安全和居民生活用水安全，尽最大努力减少洪涝灾害损

失。

— 3 —

（一）河道防汛：黄河防汛严格按照区防汛指挥部办公室下

发的《惠济区黄河防洪预案》执行，内河防汛以索须河、枯河和

张牛支沟为主，严格按照郑州市河道防汛任务调度执行，确保汛

期河道行洪安全，河道堤防不决口，遇超标准洪水时提前加强抢

护。以村为单位划分防汛责任段，明确村级防守责任人。各行政

村要组建防守队伍，储备抢险物资。各行政村务必制定出切实可

行的度汛方案并在主汛期前完成责任段内河槽疏挖和被毁堤防

修复，加强河道管护，依法清除河道内所有阻水障碍，扎实做好

今年内河防汛工作，确保万无一失。

（二）农田除涝：各行政村、天河社区、各部门要对辖区所

有排涝干支沟认真进行实地查看，抓紧时间清除杂草、废弃物等

阻水障碍，对淤积严重的沟、渠务必要在主汛前组织人力疏挖，

保证排水畅通，做到大雨不成灾，超标准降雨及时排泄，不同流

域的排沟不串流。

（三）城市防汛：各行政村、天河社区、各部门要对辖区内

防汛除涝设施、防洪道路、交通车辆、通讯和预警器材、抢险物

资和工具进行全面检查，解决存在的问题，对城区排涝沟、排水

管道、进出水口要进行全面疏挖，确保在设计标准内降雨不成灾，

遇超标准洪水要有应急保障措施，保证能源、交通等重要生活设

施的正常运行和居民正常生活。

（四）企业防汛：企业防汛工作由各企业牵头负责，要督促

每个企业成立防汛组织，建立和健全防汛制度和体系，制定完善

防汛方案；汛前组织对辖区内企业的防汛安全设施和措施进行认

— 4 —

真检查，责任落实到人，发现问题及时处理，避免恶性事故的发

生，保证人身财产安全和生产安全。一旦遭遇洪水威胁和破坏，

要及时向区防汛指挥部通报情况。

（五）基建工地防汛：对在建基础设施工程、安置房工程等

项目，汛前应将防汛责任落实到项目单位和个人，要检查、督导

各参建单位落实防汛责任，完善度汛方案和应急预案，落实防汛

抢险队伍、料物、机械和措施，坚持有汛情时昼夜巡查确保工程

安全和职工生命安全。

三、主要保证措施

（一）抓紧进行汛前检查，落实安全度汛措施

按照分级分段管理的原则，各行政村要做好责任区内内河防

汛和农田除涝准备工作，开展全面细致地检查。对查出的问题进

行认真整改，明确责任人，限期逐项落实到位，并把检查出的问

题、处理方案和完成时间及时报送至街道防汛指挥部办公室，坚

决杜绝因失察而导致的涝灾发生。

（二）抓紧制定、完善防洪预案

各行政村要针对辖区内河道薄弱工程和田间除涝薄弱环节

制定防洪预案和度汛措施，并且按照预案要求备足备好料物、机

械，落实人员装备。

（三）依法做好河道清障工作

各行政村对辖区河道内的阻水障碍物，按照“谁设障，谁清

除”的原则，逐一落实到单位和责任人。明确的清障责任制，由

— 5 —

一把手牵头，对设障责任不明确的，依法进行拆除。严禁产生新

的阻水建筑物。

（四）切实做好农田除涝和村庄除涝工作

紧盯农田除涝和村庄除涝工作尤其是已拆迁村庄临时过渡

房是防汛减灾工作的重点，各行政村必须给予充分重视，加大资

金投入力度，制定应急预案。既要全面疏挖清理主干沟、渠，还

要疏挖清理低洼地区的田间小排沟和村庄道路边沟。针对易积水

的地块和村街，备足排水机械设备和电力配套设备，确保农田、

村庄不积水。

（五）加强防汛抢险队伍建设和物资储备

各行政村根据辖区河道检查情况，针对险工、险段、险情隐

患组建内河防汛抢险队伍。防汛队伍以民兵为骨干，群众为基础，

定领导、定任务、定人员、定工具。要明确各自的防守重点，摸

清防守堤段的工程情况和安全隐患，储备所需要的抢险物资及运

输车辆。同时加强防汛抢险队伍技术培训，保证遇到险情时拉得

出、抢得上、守得住。各行政村务必切实做好内河抢险物料的储

备和管理工作，要建立自己的防汛物资仓库，并根据河道防守任

务大小储备所需物资。

（六）加强领导、严明纪律、依法防汛

各行政村要广泛宣传防汛工作的意义和涉水法律、法规，增

强广大群众的水患意识和全民防汛意识，牢固树立起居安思危、

常备不懈的思想。要认真落实 24 小时防汛值班制度，及时准确

— 6 —

上报雨情、汛情、灾情。要尽快熟悉各自任务，抓紧落实，随时

准备进入角色。洪水到来时各行政村主要领导要亲临一线，忠于

职守，顾全大局，坚持依法防洪，确保政令畅通。对尽职尽责的

同志要表彰奖励，对玩忽职守造成严重后果的，要依法追究责任。

附件：1. 大河路街道办事处防汛指挥部成员名单

2. 大河路街道办事处防汛指挥部办公室分工情况

3. 大河路街道办事处防汛指挥责任人调度表

4. 大河路街道办事处内河防汛责任段划分表

5. 大河路街道办事处各村防汛队伍分配表

6. 大河路街道办事处各村防汛物料储备表

大河路街道党政办公室 2019 年 6月 14日印发

— 7 —

附件 1

大河路街道办事处防汛指挥部成员名单

政 委：段祥生 党工委书记

指 挥 长：皇甫海林 办事处主任

副指挥长：王继伟 人大政协工委主任

刘 杰 党工委副书记

段江卫 党工委副书记

李海松 纪工委书记

赵鹏程 党工委委员

王 燕 办事处副主任

王 华 办事处副主任

范 鹏 办事处副主任

弓铁军 武装部部长

宁国正 副主任科员

张 浩 食药所所长

成 员：侯 森 党政办主任

谢涛林 督查办主任

邵 蓓 组宣办主任

刘 辉 长效办主任

薛小五 综治信访办主任

— 8 —

刘红亮 人大政协办主任

朱 琳 司法所所长

孟 梦 经济办主任

陈亚红 财政所所长

秦俊峰 城建规划办主任

刘 洋 土地所所长

杨本正 安监办主任

沈伟伟 查违办主任

牛 建 执法中队中队长

孟建华 卫计办主任

孟玉红 农财中心主任

刘 锋 农林办主任

张百淼 劳动保障所所长

常艳荣 民政所所长

董金玲 纪工委副书记

李富贵 武装部副部长

侯丙坤 中心校副校长

金鑫波 大气办副主任

商国亮 天河社区党工委书记、居委会主任

马小建 铁炉寨村党支部书记

马苏华 惠济桥村党支部书记、村委会主任

王彦申 牛庄村党支部书记

— 9 —

孟保建 新庄村党支部书记

李 强 岗李村党支部书记

刘连军 前刘村党支部书记

宋虎军 保合寨村党支部书记

王增艳 铁炉寨村村委会主任

张海松 牛庄村村委会主任

谢 峰 新庄村村委会主任

李同宾 岗李村村委会主任

刘艳雷 前刘村村委会主任

陈冰午 保合寨村村委会主任

同时下设防汛指挥部办公室、黄河防汛办公室、城市防汛办

公室 3 个办公室。

— 10 —

附件 2

大河路街道办事处防汛指挥部办公室分工情况

一、防汛指挥部办公室

组 长：宁国正

成 员：刘 锋 宋虎军 王彦申 刘连军 李 强

马小建 孟保建 马苏华 陈冰午 张海松

刘艳雷 李同宾 王增艳 谢 峰 商国亮

李红智 刘志永 李老虎 王站源 郑宝新

谢军连 罗宏志 刘 旭 郑国平 季 玲

办公地点：农林办办公室

电 话：85510281

二、黄河防汛办公室

组 长：弓铁军

成 员：李富贵 宋虎军 王彦申 刘连军 李 强

陈冰午 张海松 刘艳雷 李同宾 张 坤

办公地点：武装部办公室

电 话：63770773

三、城市防汛办公室

组 长：范 鹏

成 员：金鑫波 张 安 王志伟 陈璐璐 李金良

王亚洪 王要斌

办公地点：大气办公室

电 话：85510295

— 11 —

附件 3

大河路街道办事处防汛指挥责任人调度表

政委 段祥生

指挥长 皇甫海林

防汛指挥部 黄河防汛组 城市防汛组

组 长 宁国正 组 长 弓铁军 组 长 范 鹏

副组长 刘 锋 副组长 李富贵 副组长 金鑫波

各行政村防汛领导小组责任人

岗 李 李 强 前 刘 刘连军

惠济桥 马苏华 铁炉寨 马小建

牛 庄 王彦申 保合寨 宋虎军

新 庄 孟保建

— 12 —

附件 4

大河路街道办事处内河防汛责任段划分表

名称 责任单位 防守责任人

索须河

铁炉寨 马小建 王增艳

新庄村 孟保建 谢 峰

枯 河

保合寨村 宋虎军 陈冰午

牛庄村 王彦申 张海松

前刘村 刘连军 刘艳雷

岗李村 李 强 李同宾

张牛支沟

保合寨村 宋虎军 陈冰午

牛庄村 王彦申 张海松

前刘村 刘连军 刘艳雷

岗李村 李 强 李同宾

— 13 —

附件 5

大河路街道办事处各行政村防汛队伍
分配表

项目

单位
基干队（人）预备队（人）突击队（人） 备 注

铁炉寨 346 396 30

惠济桥 414 414 40

牛 庄 310 360 35 大堤管道处

新 庄 288 338 30

前 刘 310 360 35

岗 李 332 382 40

保合寨 500 550 50 铁路公路口

合 计 2500 2800 260

— 14 —

附件：6

大河路街道办事处各村防汛物料储备表

项目

单位

柳料

（万公斤）

木桩

（根）

编织袋

（条）

草捆

（个）

铁锨

（把）

车辆

（台）

探水杆

（根）

手电筒

（个）

铁炉寨 15 240 2500 220 220 8 3 20

新 庄 13 220 2000 150 150 7 2 20

惠济桥 18 250 2800 200 200 7 3 20

前 刘 15 250 2700 190 190 8 3 20

岗 李 19 380 3300 250 250 14 3 30

牛 庄 15 250 2700 190 190 10 3 20

保合寨 25 410 4000 300 300 16 5 50

合 计 120 2000 20000 1500 1500 70 22 180

	一、指导思想
	二、防汛目标和任务
	按照省、市、区防汛指挥部统一工作部署，突出重点，狠抓薄弱环节，保证措施到位，坚持“防大汛、抢大险、抗